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Резюме

Основната цел на това изследване е да се анализират символиката и други

естетически елементи в художествено-песенния жанр в албанската музика, създадена и

цензурирана във времето на тоталитарната, монистична и недемократична

комунистическа идеология.

Символизмът като направление в албанската музика е малко разработен, няма

публикации или книги, които да разясняват символиката в музикалното изкуство като

цяло, а още по-малко – в жанра на соловите песни.

Тази тема изисква изясняване на причината за появата на символизъм в

творчеството на албанските композитори. Символиката в албанската литература и в

професионалната музика от втората половина на 20 век е отражение на духа на

албанския творец. Това е основната причина, поради която реших да направя

проучване в тази област.

Друга причина за моето решение е професионалният ми път, който е фокусиран

върху соловите песни на албански композитори.

Въведение

С настъпването на комунистическия режим в Албания, изкуството е изцяло

обхванато от марксистко-ленинската идеология. Новият ред със своите планове и

програми, основани на идейно-естетическата платформа на марксистко -ленинистката

идеология, въвежда нови закони.

И все пак Албания е под влиянието не само на руската идеология, но и на

френската история и литература, които също са част от училищната програма. Дали

това дава път на символизма в албанското изкуство? Този въпрос се разглежда

подробно в основния текст на дисертацията.
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„През това време, въпреки тежките ограничения, поставени върху изкуствата от

комунистическата идеология, всички форми на музика непрекъснато процъфтяват и са

постигнати достоверни стандарти“ (Джун Емерсън, „Музиката на Албания“, Emerson

Edition Ltd. Ampleforth, Северен Йоркшир, Англия, 1994 г., с. 2).

1. Произход

Анализът на символизма въвлича широка мрежа от елементи: първо имаме

музикалната нотация, която символизира звуци, след това същите музикални звуци

създават хармония. Тази хармония е вплетена в изпълнението, като създава ефекти,

вдъхновени от символа, който представлява. Соловите песни представят добре

символистичния дух в неговите три основни елемента: стихове, музика и

интерпретация.

Композиция с тенденция към съвременна хармония с дисонантни интервали и

нотни трайности от тридесет вторини в бързо темпо предразполага към емоционално

напрежение, страх, негодувание и тъмнина в живота на героя, докато тоналната

хармония представя по -стабилна атмосфера, замислена като момент на спокойствие на

героя на представения пейзаж.

Причината, която прави музиката естествен символ на изпълнителските

събития, е, че тя също така символизира обекти и други събития, дори когато липсва

вокално изпълнение. Това налага задълбочено изследване на инструменталната партия,

която придава смисъл на вокалната, включително със средствата на имитация.

1.1 Историческо описание на символизма

Разглеждайки символизма, имаме работа с не-тоталитарно изкуство (което

режимът от 1944-1991 г. налага на комунистическа Албания, където композиторите,

чиито произведения анализираме, живеят и творят). При символизма изкуството е

отделено от обществото, докато поетът , композиторът, се затваря в творческия си

свят. Чистото изкуство на символистите иска да създаде изчистен художествен изказ

във всяка дума или музикална нота, който да отразява пълната фигуративна и

емоционална сила на идеята.
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Основни представители на символизма във френската литература са Пол Верлен

(1844-1896) и Стефан Маларме (1842-1898), които ясно изразяват нагласите на

символистите чрез нов поетичен език, разкривайки неговите качества и определяйки

целта на ясната поезия, която трябва да отрази абсолютна реалност, освободена от

променливостта и мрака на ежедневието.

„Символистичният театър е повлиян от вагнериански стил, който се отличава с

език със силен метафизичен и трансцендентен произход, търсещ човешката същност

чрез интуиция и медитация, предпочитайки митични и легендарни теми от езотеричен

и теософски характер.“ (Дерик Кук, „Музикалният символизъм на музикалните драми

на Вагнер“, Musical Times (Vol.93), 1952, с. 258-262).

„В музиката Габриел Форе новаторства с прецизен и издивидуален език в

съответствие със символистичната поезия. Той прави статична, дифузна музика,

придавайки значение на соловите инструменти.“: La Bonne Chanson (1892), върху

стихотворенията на Пол Верлен (Греъм Джонсън, „Габриел Форе: Песните и техните

поети“, Routledge, 2009).

Умишлено избирам цитат от автора Виктор Кузен, който съвсем ясно защитава

тезата на ларпурлартизма „Изкуство заради изкуството“ (l’art pour l’art), която се

застъпва от символистите, парнасистите и импресионистите. В най-общ смисъл това е

теоретична концепция, формулирана от френския философ Виктор Кузен. Неговите

идеи са: 1. „Нито изкуството, нито политиката, нито религията могат да повлияят на

изкуството“ 2. „Да се разбира изкуството е цел на самото изкуство, което произтича от

собствените си закони“ 3. „Изкуството трябва да се разбира само чрез идеята за

красота ” (Xhelal Zejneli, „Periudhat dhe drejtimet në letërsi“, Çabej, Tetovë, 2006, с. 110).

В тази теория, формулирана от Виктор Кузен, символизмът прави значителен

поврат. Композиторите-последователи на този дух, които живеят в условията на

комунистическия режим от онова време, стигат до същата концепция за изкуството

може би без да осъзнават, че тази идея вече съществува. Но не изключвам

възможността въпросните композитори да са приложили пряко концепцията на Виктор

Кузен, знаейки, че френската история и литература се преподават в албанските

училища по това време.
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В албанските училища световното музикално наследство се изучава до 19 век;

музиката от 20 век, поради различните си идеи и изразни средства, е несправедливо

изключена от образователната програма.

„Изказването на Жданов „ дисонансът е враг на народа“ е най-яркият пример,

който демонстрира идеологията на музикалния параметър “ (Андрей Жданов е

съветски лидер на комунистическата партия и културен идеолог) (Метила Дервиши,

„Realizmi socialist në muzikën shqiptare“, ResPublica, 2016).

В продължение на дисертацията се изследва дали тези обстоятелства влияят

пряко върху развитието на символистичното изкуство в албанската музика и

литература, но причината, поради която се правят препратки към идеологията на

социалистическия реализъм в историята на символизма, е господството на този

литературен дух, който съвпада с годините на комунизма в Албания

Какво се стремят да предадат символистичната поезия и въобще

символистичното изкуство? В какво се състои неговата особеност?

Това представлява основната цел на дисертацията. Тя разглежда

символистичния дух в стиховете, тяхната метрика и композиционната структура на

соловите песни на албанските композитори от втората половина на ХХ век, за да се

изясни двойственият смисъл на символистичното изкуство, обединен в тези

произведения.

Образно-семантичният език се налага за пълноценен анализ на символиката, на

фините нюанси в стиховете и в музикалните фрази, скрити в солови произведения,

които това изследване има за цел да открие, или по -скоро да идентифицира.

1.2 Символизмът в художествената музика

„Още в произведението „Art poétique“ (1884) на поета символист Пол Верлен

(1844–1896), който инструктира поетите за значението на музиката („музиката преди

всичко друго“), се вижда идеологията на символистичния дух, завладял кръга на

френските поети в края на деветнадесети век и съдържащ вътрешната структура на

символистичния елитарен език.“ (Джелал Зейнели, „Символизъм“, КосовоПрес, 2020).

Семантичният език на символиката изисква и други изразни средства, допълващи
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горното. Поетите символисти виждат стиха не само като ядро на символното кодирано

послание, а придават музикалния тон като обединяващо цяло.

Предлага ли символизмът в музиката истинско изкуство, което отразява живота

и което не може да бъде отразено чрез други форми на изкуство? Може ли

символистичната деконструкция в музикалното изкуство да има идентифицируем, а не

погрешно разбран смисъл?

По спорния въпрос дали музиката може да се разглежда като семантичен

литературен език, някои учени смятат, че интерпретацията е неопределена, тъй като

музиката няма синтактична и семантична структура. Дори да е интерпретирана като

език от някои други учени, той е по-модифициран в преносен смисъл, по-скоро вид

адаптация, отколкото смисъл в основния музикален контекст. Но при символистите

теорията, че композиционните изразни средства изискват анализ не само като

формалност, но и като съществена част от цялата музикална творба, е силно защитена.

„Това, което ни се струва, че отвъд музиката отразява определено състояние на

ума, е символично. С други думи, звуците, както и цветовете, имат символично

значение, способно да влияе независимо дори преди каквато и да е художествена цел ”

(Едуард Ханслик „Për të bukurën muzikore“ Оригинално заглавие „Von musikalisch-

schönen“, Превод на албански Беким Рамадани, Bir, Tetovë, 2014, с. 50).

Отношението на Едуард Ханслик към света на чувствата не хвърля скептичен

поглед към емоциите като усещане, заобикалящо света на композитора, а е мисъл,

която определя музиката като изразно средство, което не трябва да се възприема

субективно, а се основава на научна логика, независима от емоционалнаостта.

Позоваването на звук и цвят, които по принцип имат определено значение като

подходящи символи, не ги изключва от възможността да отразяват художествена цел,

защото чрез символите се създава творческо пространство, което е в услуга на

символизма.
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1.3 Символизмът в соловите песни

Соловата песен приема своята обединяваща форма от композиторите на

романтичния период, като например Франц Петер Шуберт, който придава

идентифициращ цвят на така наречената Lied като вид форма на независима музика.

„Придавайки равностойна роля на музиката и стиха, тя отразява символизма и в двата

елемента, синтезирани в майсторството на композицията. Шуберт въплъщава музиката

си в символичния дух със стиховете на немски поети: Йохан Гьоте и Хайнрих Хайне“

(Bajar Berisha, „Fjalor enciklopedik muzikor”, Koha, 2014, с. 239).

Тези двама поети имат подчертан символичен подход в своите произведения.

Можем да наречем Франц Шуберт реформатор в жанра на соловата песен, тъй като в

последните си песни той използва и декламация и по този начин създава нови песенни

форми; това е и композиционен подход, който предхожда символистичното ядро, което

ще бъде неразделна част от тази форма.

Поетът Пол-Мари Верлен също въплъщава декадентското символистично

движение. Стефан Маларме е най -големият френски поет символист. Именно неговото

изкуство вдъхновява някои революционни художествени школи от началото на ХХ

век, като кубизъм, футуризъм, дадаизъм и сюрреализъм. И така, подходът на

импресионистичния композитор Клод Дебюси към поетите символисти е тясно свързан

и представлява символистичния дух не само във френската литература, но и в

музикалното изкуство.

Композитори от разни националности са доминирани от символизма като

съдържание и естетика в различни периоди. Те избират поезия и други литературни

жанрове, адаптирани за техните солови песни, от автори символисти. Това

взаимодействие предполага, че символистичният фактор не само е повлиял върху

създаването на произведения в естетически и съдържателен план, но също така е

започнал да влияе върху стилистичния композиционен подход като новаторство в духа

на символизма.

Опитът да се определи символизмът, проявен като новаторски дух или нов

момент в музиката от втората половина на ХХ век, вдъхновен от френската литература,

идва като последица от композиционни структури, дешифриращи определени
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интервали, акорди и дисонанси, бележи разкъсване на рамките, в които

комунистическата идеология от онова време поставя музикалното изкуство.

Тук можем да намерим началото на символизма като посока в композициите на

солови песни, за която реалността е неприемлива и се стреми да влезе в нея именно

като пречупи бариерите си. Но докато символизмът има своите представителни

характеристики в литературата, а след това и в живописта, не може да се каже, че има

ясно определен стил или композиционни похвати в музиката.

Връзката между музика и символизъм определя тънката линия между

абстрактното и невидимото, или това, което се чува като музика и това, което се

анализира като музикална форма. Чрез звукова кодификация, различни комбинации,

разлагане на акорди, анализ на изречения и периоди в творбата в комбинация със

стихове от символистичната поезия е възможно до известна степен да се идентифицира

композиционната идея, която съвпада със символизма като общо направление.

Ако се опитаме да направим логически синтез на пътя, изминат от

литературното изкуство, започвайки от формализма и декадентството до символизма в

музикалното изкуство, което е включвало декаданс във всички стилистични епохи,

докато формализмът на ХХ век се възприема като музикална посока, която се отразява

чрез абсолютната свобода на творението, може да се постигне стилова хронологична

връзка. Тази симбиоза на символистичния дух между литературата и музиката ни води


[…]


народната музика на Шкодра, символизира почукването на конската колесница на

булката при пристигането. Арам Хачатурян казва, че това е прекрасно творение.

Терминът „социалистически реализъм“ се появява през 1932 г. по време на

среща между Йосиф Сталин и Алексей Пешков, известен като Максим Горки и

съветските писатели. На Конгреса на писателите през 1934 г. така нареченият

„социалистически реалистичен метод“ придобива статут на държавна доктрина. През

1936 г. съветското правителство предприема мерки за прилагане на тоталитарния и

неоспорим метод на т. нар. „социалистически реализъм“ във всички изкуства на СССР.

Това има пряко въздействие върху комунистическия режим в Албания, а този метод се

прилага до падането на режима.

От 50-те до 70-те години музиката е повлияна от съветската музика в смисъл на

политически и революционни цели в ненационален аспект, тъй като преподава,

анализира и практикува духа на руската национална музика, докато този на

традиционната музика на някои албански области са напълно отречени.

6.5 Възможно ли е символизмът да бъде идентифициран като музикална

мисъл?

Не сме дефинирали символизма в музикалното изкуство като период или

конкретен музикален стил не само поради факта, че дори историята на музиката не го

определя като стил на даден исторически период, който има своите характерни

похвати, но и защото символизмът в литературата влива своята концепция в музиката.

Смята се, че музиката, синхронизирана с поезията, е опит да отправи

посланието до слушателя по възможно най-смислен начин. Когато към него се добави
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символистичният елемент, творбата е обогатена с трети сегмент, който събужда

любопитството на слушателя при дешифрирането на това кодирано съобщение.

Да зададем въпроса дали символизмът става по-изразителен инструмент, ако се

позове на музиката и дистанцира стиха като изразен елемент? Този подход ни насочва

към две идеи, изградени през вековете. Първото мнение принадлежи на

експресионистичната естетика, докато второто мнение принадлежи на

формалистичната естетика.

Немузикалните елементи, които са включени в равностоен формат с музиката от

гледна точка на някои съвременни композитори на ХХ век, са неприемливи, поради

което се създават различни проблеми: Ако музиката има пълна изразителна сила, как

може да бъде конкретизирана без намесата на литературното изкуство? Може ли

музикалното изкуство да се счита за най-прякото изкуство, където звукът достига

директно до слуха? Разработването на тези два въпроса в рамките на концепцията на

експресионистичната естетика отменя концепцията за абсолютна музика. Пораждането

на индивидуални чувства и възприятия към музикалното произведение не може да

бъде постигнато преди неговото дешифриране.

„Музиката не може да живее сама за себе си, в абстрактния интериор, в който

като чист звук е ограничена, но има тенденция да бъде трансцендирана в единството на

поетика и музика.” (Карл Далхаус, „Estetika e muzikës“, превод: Едмир Балджати,

първо издание, Pika pa sipërfaqe 2019, с.100).

Позовавайки се на програмна музика, която се стреми да надхвърли

обективните възможности на чистата музика с помощта на своите изразни средства,

може да се каже, че дори в рамките на програмността се предвижда да има

символистичен дух и този дух може да се предаде на определена част от слушателите.

Слушането на публиката е разделено на два отделни етапа, които са свързани

помежду си в тясна времева връзка.

Имаме индикации в композиционния аспект в рамките на микроструктурния

анализ и именно тази индикация във взаимодействие със стиха определя

символистичния дух като музикално-литературна мисъл.
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6.6 Продължава ли развитието на символистичния дух и след ерата на

комунизма?

„Честото слушане не е достатъчно, за да „разбереш“ музиката на други народи,

т.е. да я приемеш, както приемаш своята. Необходимо е да знаеш извънмузикалните

обстоятелства, обусловили развитието на тази музика ” (Фриц Бозе, „Etnomuzikologjia”,

оригинално заглавие „Musikalische Völkerkunde”, Превод: Bekim Ramadani, Bir, Tetovë,

2019, с. .64).

Въпреки обстоятелствата, създадени през този преходен период, много

композитори не спират музикалната си дейност.

При преходните обстоятелства, които включват всяка посока на живот,

символичният подход придобива друго измерение, акцентът е главно върху

материалния аспект, докато стилистичният аспект е по-слаб. Мисълта е по-остра, по-

директна; преходният период засяга всички художествени направления.

Демократическата партия управлява Албания от 1992 до 1996 г. Демокрацията

сваля идеологията на т. нар. „соцреализъм“ и дава на хората надежда за радикална

промяна в живота им.

Семантичният подход, характеризиращ литературата в периода 1944-1991 г., не

е толкова изразен през посткомунистическите години. Езиковият дискурс е по-суров и

по-пряк, както и противоречив в стилистичен план, но все още се среща и семантичен

език в стихове, които на пръв поглед имат обективен характер.

Творческата индивидуалност и професионалното обучение са основата на

перспективно композиторско творчество, но по-остър поглед към стилистичния подход

показва, че той не винаги се отнася към символичния акт като към израз на

индивидуална емоция. Обективизацията на двойното значение често се крие в

творческата индивидуалност, която има естествен стил. Стилистичният подход на

композитора може да създаде среди, които съвпадат с определени символични изрази.

Този подход към връзката анализ-коментар позволява по-обективен поглед върху

двойствения смисъл на музикалното произведение.
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Стилистичният аспект на символичния подход със сигурност се променя в

периода преди и след годините на комунизма. Символизмът обаче не може да се

анализира и изучава само в символни елементи и стилистични фигури, които дават

индикации за двойно значение.

Езиковото влияние е особено забележимо в този период, композиционният

аспект е подчинен на съдържателния аспект, защото има тенденция да подчертава

съдържанието по-обективно. В повечето случаи стиховете на соловите песни са дълги,

те приемат формата на речитатив, тъй като самата поетична структура е по-разширена,

често се предпочита свободния стихо, който обогатява поетичната мисъл.

В езиковия стил, в синтактичния и морфологичен аспект на стихотворенията

можем да видим единството на стиховете с композицията, защото избраните стихове

принадлежат на Верлен, чийто стил е богат на символични фигури, въплътени в

музикалното произведение.

В композиционния аспект забелязваме мелизми и ритмични нюанси на

традиционната албанска музика, докато стиховете, написани в символична форма,

отразяват възхищението от чертите на героя.

Разглеждат се различни теми като чиста човешка любов, без съпътстващи

елементи „между редовете“ на възхвала на родината, третират се религиозно-духовни

теми. Така че те не само не съвпадат със стихотворенията, изисквани от идеологията,

но и не съвпадат със символиката на годините на комунизма. Новият символичен дух

придобива по-обективен характер.

Изводи

При макроструктурното проучване се оформя мозайката на връзката на

символни елементи, докато при микроструктурния анализ подсимволите се

наблюдават като помощни средства на изразните. Чрез аналитична и изследователска

методология можем да заключим, че идентифицирането на символизма в соловите

песни, избрани за изучаване, е постигнато.

Албанските композитори, които са включени в това изследване, свързват

творческия елемент на своята индивидуалност, оцветен с оригиналността на
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мелодичните и ритмичните характеристики на своя произход. Естествен стилистичен

подход на символизма е постигнат чрез други стилистични направления, които

предшестват символистичния дух.

Приноси

Аналитичната методология, използвана в дисертацията, съдържа

микроструктурен и макроструктурен анализ. Микроструктурният анализ изучава най-

малките процеси в творбата: процеса на разработване на основните идеи на дадено

музикално произведение, хармонията му и други стилистични особености, както и

символизмът в композиционната структура. Макроструктурният анализ на

разгледаните произведения представлява анализ на основните елементи на

произведението: символика в съдържанието на текста, анализ на верижни метрики и

анализ на тоналната среда.

Идентифициран е обликът на символизма в соловите песни на албански

композитори от определен период, който включва предимно годините на комунизъм в

Албания. Този резултат се дължи и на подробно изследване на семантичния език,

който се използва в стиховете на солови песни. Семантичният език, преплетен със

символизма в литературното изкуство, определя формата на соловата песен на

албанските композитори от втората половина на ХХ век.

Открити са солови песни, които са символистични в съдържанието си.

Символизмът по същество не само отразява вътрешния духовен бунт срещу режима, но

идва и като естествен стилистичен вкус.
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