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Р Е Ц Е Н З И Я

от

проф. Явор Светозаров Конов, д-р, д.н.

(професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”),

месторабота: департамент Музика, НБУ

на дисертацията за придобиване

на образователната и научна степен доктор

(професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство”)

на Вита Гухели (Vita Guhelli)

на тема

„Symbolism in solo songs of Albanian Composers

written in the second half of the twentieth century”

(„Символизмът в сoловите песни от албански композитори

от втората половина на ХХ век“, заглавието според

автореферата на български език)

Научен ръководител: доц. д-р Ермила Швайцер

Не ми е предоставена документация по биографията и творческия

път на докторантката Вита Гухели, така че пристъпвам направо към

дисертацията.

Предоставената ми за рецензиране дисертация е разположена на 220

страници, в обем до този по БДС.

Основната цел на докторантката е изложена в заглавието на

дисертацията. На вътрешното обсъждане на дисертацията попитах, знае ли

френски език – отговорът „не“ не ми допадна, за тематика, свързана със

символизма – направление в изкуствата (най-вече в поезията), реакция на

материализма и натурализма (ако се опитам да обобщя), породило се във

Франция…
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…след „Цветя на злото“ на Бодлер, 1857 – и в частност на сонета

му за съответствията https://fleursdumal.org/poem/103,

https://web.archive.org/web/20200922052157/http://www.musee-

rodin.fr/fr/collections/archives/les-fleurs-du-mal, https://fleursdumal.org/, с

неговата вяра, че между предметите и явленията в света съществуват

тайни връзки, взаимодопълващи ги, респ. и между сетивата на човека…,

чиито интуитивност и въображение са много важни, и особено в

разчитането на скритите символи във видимите неща (нещо и крайно

субективно), „подпомагано“ и от окултното „познание“; добавям

мистицизма и еротизма като същностни черти на символизма…

… и в Белгия, в края на 19-и век и оттам разпространило се в

определени части на света.

Споделям разбирането, че за да навлезеш същински, истински в

дадена история и култура, трябва да знаеш в достатъчна степен съответния

език – и на тази основа можеш да се насочиш и към произтеклото от тях.

Но нека в случая се опрем и на митическата връзка между нещата и

интуитивното им усещане, подпомогнато чрез символите – характеристики

и същност на символизма.

Ще припомня основни неща за „Символизма“ – по-долу ще стане

ясно защо го правя, а може би ще е информативно и за докторантката.

Самият термин „символизъм“ е въведен по-късно – негов

„кръстник“ е Жан Мореас със своя „Манифест на символизма“ (в.

„Фигаро“, 18 септември 1886). Символизмът и като лице на модернизма

(„лицето на българския модернизъм“, Йордан Ефтимов, докато

последвалият го експресионизъм е лицето на авангардизма, според

същия автор – съответно влиянието на френските и руски символисти и

на немските експресионисти, вж. в https://kultura.bg/web/първа-френска-

антология-на-български/).

https://fleursdumal.org/poem/103
https://web.archive.org/web/20200922052157/http:/www.musee-rodin.fr/fr/collections/archives/les-fleurs-du-mal
https://web.archive.org/web/20200922052157/http:/www.musee-rodin.fr/fr/collections/archives/les-fleurs-du-mal
https://fleursdumal.org/
https://kultura.bg/web/първа-френска-антология-на-български/
https://kultura.bg/web/първа-френска-антология-на-български/
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Припомням си, че в България символизмът се разпространява от

началото на 20-ия век (припомням имената на Пенчо Славейков, дори

като предвестник, на Пейо Яворов, Димитър Бояджиев, Теодор Траянов,

Дора Габе, Димчо Дебелянов, Теодор Траянов, Николай Лилиев, Христо

Ясенов, Емануил Попдимитров). За България, Гео Милев (Георги Милев

Касабов) в 1915 (в дисертацията си за Рихард Демел, която той пише

всъщност в Лайпциг в годините 1912-14, всъщност незащитена и дори

изгубена, открита едва в 70-те години в библиотеката на Виенския

университет, вж. http://geo.stzagora.com/pdf/Tom3_Prilozhenie1.pdf) пише

за символизма („…в продължение на около половин столетие тази

школа или течение се разпростря…“, превод Любомир Илиев), определя

го и като „контрареализъм, ново, модерно изкуство – все

антиреалистично течение“, „непрепредаване и подражание на

реалността“, като подчертава смесването на термина „декаданс“ (който

пояснява така: „пълното отдаване на вътрешния душевен живот, на

живота на душевните феномени, на живота на сънищата, и

привиденията“) с названието „символизъм“. Вече в България, за

„българския символизъм“ говори за първи път през 1935 критикът Иван

Радославов, като пояснява, че: „Движението на българските модернисти

минава в някои определения ту като модернизъм, ту като

спиритуализъм, ту най-после като мистицизъм и дори индивидуализъм.

Справедливо и истинно е обаче да бъде оставено исторично като

символизъм. Той съдържа в себе си всички тия определения по-горе…“

(Елка Димитрова http://dictionarylit-bg.eu/Символизъм).

В паралел с тематиката на дисертацията на Вита Гухели припомням

песните на Тодор Попов, Любомир Пипков, Константин Илиев, Иван

Спасов, Александър Текелиев, Ивелин Димитров по текстове на Димчо

Дебелянов, Пейо Яворов, Николай Лилиев, Елисавета Багряна, различни

чужди поети...

http://geo.stzagora.com/pdf/Tom3_Prilozhenie1.pdf
http://dictionarylit-bg.eu/Символизъм
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В паралел „България : Албания“ припомням: и двете страни /

населения, по географско-исторически причини, нямат в историята си

европейските Ренесанс, Барок, Предкласика и Класика, Романтизъм…

Подчертавам изрично и това, което научих преди 10-ина и повече

години от колегите ми френски музиколози от „Центъра за барокова

музика“ във Версай: че в Албания е имало активни френски мисии

(включително и по линия на френския католицизъм и културата му),

присъствия, съответно активни взаимовръзки Франция – Албания, което бе

същностна причина те да посещават работно Албания в наше време.

(Съответно и незаинтересоваността им да дойдат в София и изобщо в

България.) Така че е логично въпросите за символизма в албанската

култура да са интересни и изпълнени със същност.

Докторантката посочва, че въпросът за символизма като духовност в

албанската музика е до момента много слабо застъпван, дори липсвали

публикации по темата, и в частност за соловите песни от албански

композитори – това доказва актуалността на тематиката на дисертацията и

било основната мотивация за докторантката Вита Гухели да направи

изследването си. Както и личното и професионално обвързване с тези

песни. Символизмът в албанската професионална музика от втората

половина на 20-ия век бил сходен с този от Европа и други страни по

света, но имал и своите отличителни качества.

Добавям веднага: „Символизмът“ е естествено диаметрално чужд на

материализма от епохата на социализма, а и поради отчуждеността на

„Символизма“ от социалните (общностните) проблеми, но в не по-малка

степен е чужд и на циничния примитивен прагматизъм (ако си позволя

подобно обобщение) на днешното време. А и за втората половина на 20-и

век мисля не е характерно особено влиятелно присъствие на „Символизма“

където и да било по света.
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Дисертацията на докторантката Вита Гухели е структурирана така

(запознах се с текста й, както е написан на английски език, но цитирам

съдържанието й от автореферата на български език):

Резюме

Въведение

1. Произход

1.1 Историческо описание на символизма

1.2 Символизъм в художествената музика

1.3 Символизъм в соловите песни

2. Стилистични отклонения

Символизъм и символика

2.1 Символизъм vs реализъм

2.2 Символизъм vs експресионизъм

3. Връзката текст-музика в символизма

4. Сравнителна методология

4.1 Символизмът в художествените песни в световната музикална

литература и в албанската музика от втората половина на ХХ век

4.2 Отличителни черти на символизма в соловите песни на албански

и косовски композитори

5. Аналитична методология

6. Методология на научното изследване

6.1 Кои стилистични направления влияят върху появата на

символичния дух през 1944-1991?

6.2 Какво е влиянието на геополитическите обстоятелства върху

творчеството на албанските композитори от втората половина на ХХ век?

6.3 Навлиза ли символизмът в албанската музика като резултат от

естественото ѝ стилистично развитие или като реакция срещу

комунистическия режим от периода 1944-1991?
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6.4 Влияе ли руската национална школа върху професионалното и

стилистично формиране на албанските композитори от втората половина

на ХХ век?

6.5 Може ли да се дефинира символизма като музикална мисъл?

6.6 Продължава ли развитието на символистичния дух и след ерата

на комунизма?

7. Изводи

8. Приноси

Библиография

И като става дума за автореферата на български език, не мога да се

сдържа: принципно известни са трудностите, проблемите при превода – на

всеки един превод от един език на друг. От един език и манталитет да

пренесеш информация и емоции (в различно съотношение, според вид

текст и автор – в случая дисертационен автореферат) на друг език.

Докторантката е албанка, която не знам знае ли български език – по-скоро

предполагам, че не. Текстът в автореферата на български език има

неясноти, преплитания на смисли и/или дори наивности.

Посочването на Клод Дебюси като „импресионистичния

композитор“ също е неточно. (Изобщо въпросът за работата с „етикетите“

е много сложен…) Наистина, на стр. 30-31 е изложен един цитат, в който

Дебюси е разглеждан многостранно.

„…Максим Горки. Романът му „Майка“ (изд. Цитадела, Ню Йорк

1992)“ (стр. 13). :))) Позволявам си малко приложен рецензентски

„символизъм“ (всъщност символност), Я.К., защото романът е издаден за

първи път през 1906 в Русия.

„В дисертацията са включени анализи на произведения от някои

албански композитори от втората половина на ХХ век, които се

занимават с основната тема…“ – ? (Я.К.) И още: „Слушането на
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публиката е разделено на два отделни етапа, които са свързани помежду

си в тясна времева връзка.“ (стр. 39) – ? (Я.К.)

Лично аз мой докторант с такъв автореферат не бих пуснал за

защита.

„Обръщайки се към по-широката връзка между музиката и

литературата в албанското литературно творчество, виждаме, че именно

албанският език, както никой друг език, се разглежда най-вече като песен

език в неговорния смисъл ” (Васил Толе, „Kadare dhe Muzika“, Media Print,

Тирана, 2019, с. 41).“, стр. 21-22 от автореферата. И още: „Отчитайки

близостта на поезията с албанските композитори, може ли вътрешната

интонация на албанския език и мелодичният му характер да бъдат

причината за тази връзка с поезията? Забелязваме, че естетическият и

стилистичният вкус естествено съвпадат със символистичния характер.“

(пак там). Лично аз, като рецензент, който не знае албански, как да преценя

верността на това твърдение? (Не го оспорвам, нали.) Като си пусна да

послушам нещо на албански език, така като музика?

Щеше да е добре, ако докторантката ни бе представила поне като

звукови записи едни или други произведения на албански композитори,

които коментира в текста си – ние, като не ги познаваме и дори не сме ги

слушали, как да преценим разсъжденията й?

Отбелязвам, че в самата дисертация са включени откъси от ноти и

текстове.

Отбелязвам и въвеждането в българския език на термини като

производния от френското „l’art pout l’art“ (изкуство за изкуството)

„ларпурлартизъм“, който съществува в други езици (напр. в унгарския).

Улеснен съм от тези редове на оценка от страна на анонимния

рецензент на научния доклад на докторантката Вита Гухели „Stylistic

directions that influenced the arrival of the symbolic spirit in Albania during the

years 1944-1991“ (НБУ, Конференция „Млад научен форум…“, 2020):
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„Стилистическите направления, които са обект на изследване, не са

убедително аргументирани с рецепцията им в албанската музика.

Разгледан е техният характер чрез трудове на изследователи на албанската

музика, но са цитирани само техните обобщаващи наблюдения, които със

сигурност те изграждат върху сериозна музикологична литература на

френски, немски, английски език, и са включени само няколко примера с

албански композитори без конкретизация. Но основното ми впечатление е,

че авторовата теза остава неясна, символизъм (Дебюси) и символност

(социалистически реализъм) като понятия се размиват, смесват се

естетически и философски характеристики и композиционни техники.“

Аз самият (Я.К.) виждам противоречия в (изказ на) осмисляния и

терминология. „Символичен“, „символистичен“… (поне както се среща в

българския вариант на автореферата). Наистина, ако смесим идеята за

„Символизма“ (описан обстойно по-горе) със „символизма –

символността“ в най-широкия му смисъл на ползване на символи като

указания и/или знаци за идеи, състояния, действия, пропаганда и

въздействие, заобикаляне на идеологеми, промъкване през цензури и пр.

Съответно и в религиозни движения и институции, и в идеологическите и

организационно-партийни концепции и практики. Стигаме и до ползването

на символи – „символността“ – и в т.н. „социалистически реализъм“ от

епохата, в рамките на която докторантката изследва „Символизма“ в

творчеството на албански композитори (ето това смесване е спорно).

Изразяването на идеологически несъгласия с идеологията и ръководения

от нея живот в Албания в периода 1944-41, борбата с цензурата трудно бих

могъл да разглеждам като „Символизъм“. Трудно бих дал някаква

синонимия на дисидентството и „Символизма“. Можем ли да осмислим,

приемем дисидентството като контрареализъм (основна, същностна

характеристика на „Символизма“) или „декаданс“? Едва ли.
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Да не говорим, че едно научно изследване (каквото би трябвало да е

всяко дисертационно изследване) трябва да е основано на доказуем/и

научен/научни експеримент/и, резултатите от които да бъдат обработени

по научни начини, за да се стигне до истински научни осмисляния и

заключения. В паралел: изкуствоведска тема, посветена на символизма в

музиката… Но това са проблеми изобщо на изкуствознанието и опират до

това, кога и доколко то може да се приема за същинска наука.

Но в крайна сметка бих искал да дам положително крайно становище

по дисертацията. Най-малкото въз основа на музикалните творби, които

докторантката познава и е представила в изследването си, с което

професионално-практически оправдава в голяма степен същността, оттам и

целта на тази ОБРАЗОВАТЕЛНА и научна степен „доктор по“. Преди

това, минала е през (прочела е) редица осмисляния, съответно е направила

свои: по история, изкуства, естетика…

Библиографията на дисертацията на Вита Гухели е от 90 източника

(ако не съм сбъркал в броенето), всичките на латиница – на английски и

албански. Книги печатни, материали в интернет. Виждам необходимост от

доизпипване на изписванията им. Няма да вложа нужното значително

време и усилия да проверявам дали всички те са посочени в самия текст на

дисертацията.

Приемам, че докторантката познава в голяма степен състоянието на

проблематиката, в съответствие както на ползваната словесна и нотна

литература и други референтни източници, така и на познанията и опита си

като музикант изпълнител. Ето, в добронамереността си потърсих и

намерих тези видеозаписи на Вита Гухели като сопрано:

https://www.youtube.com/channel/UCLj92KoRGL5BqTpCKig2byQ – хубаво

пее!

На фона на дотук изказаните забележки и несъгласия, мога само под

условие да приема като цяло посочените от докторанката приноси на труда

https://www.youtube.com/channel/UCLj92KoRGL5BqTpCKig2byQ
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й. Ползваният в изследването материал следва да е достоверен (лично аз не

разполагам, че и в цялост, с коментираните текстове – че и на албански,

който не разбирам, ноти, записи и пр.). Приемам, че изследването е лично

дело на докторантката.

Съответно на това следва да приема, че дисертацията и приносите на

Вита Гухели показват, че тя като докторантка има историко-теоретични

познания по специалността, както и способност за самостоятелност при

провеждане на научно изследване.

Авторефератът (в обем от 50 страници) отразява в достатъчна степен

дисертацията. Цитиранията в него би трябвало да са в оригинал, а не в

превод (илюстрирам: би трябвало да е „June Emerson, “The music of

Albania”. Publisher: Emerson Edition Ltd. Ampleforth, North Yorkshire,

England, 1994, p. 1“, а не „Джун Емерсън, „Музиката на Албания“, Emerson

Edition Ltd. Ampleforth, Северен Йоркшир, Англия, 1994 г., с. 1“).

Всъщност в автореферата цитатите са ту в превод, ту в оригинал, ту

частично в превод и частично в оригинал…

Публикации на докторантката Вита Гухели във връзка с

дисертационния й труд не са ми предоставени, дори и данни за такива.

Имаше участие на Конференцията на Департамент Музика в НБУ („Млад

научен форум за музика и танц“) през 2020, към който доклад е

цитираното по-горе мнение на анонимния рецензент.

Въз основа на изложеното, въпреки изказаните забележки, съм ЗА

присъждането на образователната и научна степен доктор на Вита Гухели.

Явор Конов, д-р, д.н., професор

Департамент Музика, НБУ

София, 19 октомври 2021 година